令和６年度 一般社団法人仙台大学同窓会 第５回理事会

  同窓会ホームページ  ダイジェスト版  議 事 録  （R6.10.24）

令和６年１０月２４日（木）１８：００～１８：３０に会場を仙台市青葉区ホテル白萩に移し，対面で令和 6 年

度第５回仙台大学同窓会理事会が開催されました。

同窓会理事会といたしましては，全国支部・同窓生の皆様に向けて透明性ある組織運営を目指し，同

窓会ホームページにダイジェスト版議事録を掲載しています。

 今回の理事会では，短時間で必要議案を審議し，１８時３０分より仙台大学髙橋仁学長をお招きし，大会

応援の必需品となる「のぼり旗」５０本を寄贈しました。この「のぼり旗」は１０月２７日（日）に宮城県仙台市を

中心に開催された第４２回全日本大学女子駅伝（３８．０ｋｍ：６区間：仙台市陸上競技場スタート・フィニッ

シュ）のコースに掲げられ，白地に大学カラーの緑色で仙台大学の文字が競技選手の背中を押す勢いで，

力強く爽やかに秋の空に羽ばたいていました。その後，仙台大学髙橋仁学長を囲み，同窓会理事会執行

部の皆さんで今後の大学・同窓会のさらなる連携・協力を基盤とした事業展開に向けた情報交換・懇親時

間を過ごしました。今後の事業の推進に繋がる有意義な時間を過ごすことができました。

さて，下記同窓会関係事業に記載していますが，今年度もいよいよ全国の支部総会がスタートしました。

今後，支部総会の日程調整を行う支部は下記の支部総会スケジュールを確認の上，同窓会事務局へ一

度ご連絡いただき支部総会の日程を決定いただきますようお願い申し上げます。

【同窓会支部総会スケジュール】

 開 催 日 支 部 名 事 業 ・ 会 場 大学・同窓会出席者予定

１ ８月２４日（土） 仙南 支部総会（仙台大学学生食堂） 学長・靍田理事・事務局

２ ８月２９日（木） 根室釧路 支部総会（中標津町） 理事長・学長・石上会長・石森理事

３ ９月７日（土） 石巻 支部総会（石巻市） 学長・石上会長・靍田理事

４ ９月１５日（日） 新潟 支部総会（新潟市） 理事長・学長・石上会長・靍田理事

５ ９月２１日（土） 群馬 支部総会（伊勢崎市） 理事長・学長・石上会長・石森理事

６ １０月２６日（土） 四国 支部総会（高知市） 理事長・石上会長・靍田理事

７ １１月９日（土） 埼玉 支部総会（さいたま市） （理事長）・学長・石上会長

８ １１月９日（土） 千葉 支部総会（千葉市） （理事長）・靍田理事

 １１月１６日（土） 九州 支部設立総会（熊本市） 延期

９ １１月３０日（土） 福島 支部総会（郡山市） （理事長・学長）・靍田理事

１０ １１月３０日（土） 山形 支部総会（山形市） 同窓会事務局長

１１ １１月３０日（土） 秋田 支部総会（横手市） （理事長）・木村監事

１２ １１月３０日（土） オホーツク 支部総会（北見市） 石森理事

１３ １１月３０日（土） 旭川 支部総会（旭川市） 石上会長

１４ １２月７日（土） 北海道支部 北海道支部長会議（札幌市） 石上会長・靍田理事・石森理事

１５ １２月７日（土） 道央 支部総会（札幌市） （理事長）・学長・石上会長・靍田・石森

１６ １２月１４日（土） 富山 支部設立総会（未定） （理事長・学長）・石上会長・靍田理事

１７ ３月１５日（土） 東北北海道 東北・北海道支部長会議（仙台大学） 理事長・学長・石上会長・靍田理事

【お願い】支部総会終了後→関係資料の提出・総会写真（集合・スナップ）・総会報告文（HPに掲載）

【第５回理事会（R６．９．２７）以降の同窓会関係事業等】

① 9月 27日（金）第 4回同窓会理事会（リモート）

② 9月 28日（土）仙台六大学野球秋季リーグ：対東北学院大（福祉大球場）：石上会長

③  9月 29日（日）全日本大学女子駅伝東北予選会（名取市サイクルスポーツセンター）：石上会長

④  9月 29日（日）仙台六大学野球秋季リーグ：対東北学院大（福祉大球場）：石上会長

⑤ 10月 6日（日）全日本学生柔道体重別選手権大会（日本武道会）：石上会長

⑥ 10月 11日（金）石上会長・事務局打合せ：同窓会事務局

⑦ 10月 12日（土）東北地区大学サッカーリーグ（対富士大：仙台大サッカー場）：石上会長

⑧ 10月 12日（土）仙台大学こども博・同窓会ブース運営（初！）：石上会長・根室釧路支部・事務局

⑨ 10月 13日（日）仙台六大学野球秋季リーグ（対福祉大：福祉大球場）：石上会長

⑩ 10月 13日（日）東北女子サッカーリーグ（対明成高：仙台大サッカー場）：石上会長

⑪ 10月 24日（木）第 5回理事会：仙台市青葉区ホテル白萩

⑫ 10月 24日（木）「のぼり旗」寄贈，大学・同窓会情報交換会：同窓会執行部・仙台大学髙橋仁学長

石上同窓会会長・代表理事より仙台大学髙橋仁学長へ「のぼり旗」５０本寄贈しました。

理事会後は仙台大学髙橋仁学長を囲み情報交換会として懇親を深めました。

⑬ 10月 26日（土）四国支部総会（高知市）：石上会長・靍田理事

  昨年度設立し，2年目の支部総会開催

  懇親会前にしっかりと丁寧に作成された資料を基に支部総会が開催されました。

  ご多忙の中，ご臨席を賜りました学校法人朴沢学園朴澤泰治理事長もご満悦のようです。

⑭ 10月 2８日（火）石上会長・事務局打合せ：同窓会事務局

⑮ １１月７日（木）女子硬式野球部へクラブ活動助成事業シンボルマークシール寄贈

         石上会長・入澤女子硬式野球部監督・女子硬式野球部員：同窓会事務局

⑯ 11月 9日（土）埼玉支部総会（さいたま市）：石上会長

  埼玉支部も昨年設立し 2年目，支部総会参加者の多い支部としてスタートしています。

  支部総会に準備された資料も充実したものでした。ご準備ご苦労様でした。

⑰ １１月９日（土）千葉支部総会（千葉市）：靍田理事

  当日，千葉支部総会に出席した朴澤泰治理事長と同窓会靍田雅之理事は埼玉支部へ向かいました。

  第 4 期生千葉支部髙見史郎支部長は以前から「千葉支部だより」を発行し，支部総会等でも配布活用

されています。

⑱ １１月１１日（月）石上会長・事務局打合せ：同窓会事務局

⑲ １１月１５日（金）ダンス部石垣市活動打合せ：靍田理事：同窓会事務局

⑳ １１月１５日（金）同窓会事務局社会貢献活動学生面接：靍田理事：同窓会事務局

㉑ 11月１５日（金）女子寮入寮者打ち合わせ：靍田理事・入澤女子硬式野球部：同窓会事務局

11月 16日（土）九州支部設立総会（熊本市）：→延期

㉒ １１月１７日（日）宮城県内支部一本化準備会：石上会長・靍田理事・江尻理事

今年度支部総会実施支部役員・事務局

  ㉓ 11月 19日（火）留学・研修特別助成（中国 5名）

㉔11月 30日（土）福島支部総会（郡山市）：会長代行靍田理事

㉕ 11月 30日（土）山形支部総会（山形市）：事務局長

㉖ １１月 30日（土）秋田支部総会（横手市）：木村監事

㉗ 11月 30日（土）オホーツク支部総会（北見市）：石森理事

㉘ 11月 30日（土）旭川支部総会（旭川市）：石上会長

㉙ 12月 7日（土）第 1回北海道支部長会議（札幌市）：石上会長・靍田理事・石森理事

㉚ 12月 7日（土）道央支部総会（札幌市）：石上会長・靍田理事・石森理事

㉛ 12月 14日（土）富山支部設立総会：石上会長・靍田理事

㉜ ３月１５日（土）東北・北海道支部長会議（柴田町）

お願い

同窓会執行部・仙台大学は全国の支部総会へ，十分な人員派遣を考えておりますので

各支部の総会の日程調整・決定につきましては，上記の各地の支部総会スケジュールを確認され，重

ならないようご検討くださいますようお願いいたします。

併せて，支部総会日程調整・決定につきましては，同窓会事務局までご連絡・ご相談いただいた上で，

日程を決定し案内状送付・配信くださいますようお願い申し上げます。

※茨城支部休会→再構築準備

※支部総会開催を検討中の支部は，お早めに同窓会事務局へご相談ください。

令和６年度 一般社団法人仙台大学同窓会第４回理事会（R６.９.２７）   ダイジェスト版議事録

【 第１号議案 「これからの」学生社会貢献事業について 】

 本件につきましては，同窓会の事業の柱の一つとなる，「学生社会貢献事業」への助成の仕方につい

て，見直しがなされました。見直しのポイントは，事業対象を絞り，助成を個人への助成（郡山シティーマラ

ソン・お米つくり・酒つくり・女子寮入寮者地域活動等）と団体への助成（クラブ単位での地域行事やスポー

ツ教室等で主催者側から謝金等の助成がない場合）に分ける考え方で，あくまでもアルバイト料金を肩代

わりするものではないことが確認され，今後，並行して規程の変更を急ぐことで，全員一致で承認されまし

た。

【 第２号議案 「これからの」クラブ活動助成について 】

 本件につきましては，今年度からの新規事業として始まったわけですが，助成の在り方については，公

平かつ適正な助成ができるよう審議が継続されてきました。今後，さらに最終助成に向けて審議継続され

ますが，各クラブへの助成については，同窓会事業への理解・貢献は基より，一年間の活動・実績等の過

程を十分に評価し助成対象クラブを選定することが承認されました。併せて，スケジュールとしましては，年

明け令和7年2月に助成式を開催することが全員一致で承認されました。

 また，シンボルマークシールにつきまして，今年度，助成済みの女子硬式野球部へ寄贈し，積極的にシ

ンボルマークをお披露目していただくことが承認されました。

【 第３号議案 九州支部設立総会支援について 】

 本件につきましては，今年度九州支部と富山支部が設立総会を予定しており、同窓会執行部も設立準

備に支援してまいりましたが，九州支部につきましては，九州地区同窓生の動向の情報の集まりが遅れた

ため，さらに十分な下準備を行い設立総会準備継続することが確認され，今年度内の支部総会開催を断

念することが全員一致で承認されました。

 今後，同窓会執行部・仙台大学が密に連携し，九州支部設立総会支援に当たって参ります。

【その他】

（１） 女子寮契約書の見直し

（２） 女子寮館内規則の見直し

（３） 支部活動規程及び支部助成の見直しについて

（４） 宮城県内支部一本化準備会の開催について

→宮城県内支部一本化については，具体的に準備会を開催し方向性を整えることとなり，本件に賛同し，

今年度支部総会を開催している仙南支部・石巻支部の役員の皆様にご協力いただきことで承諾を得て，

早急に日程調整して準備会を開催することとなりました。

（５） 仙台大学生と同窓会がつくった美味しいお米について

（６） 女子寮厨房担当職員増員・同窓会事務局室事務対応について

【お問い合わせ先】 一般社団法人仙台大学同窓会事務局 佐藤 一拡

電話・FAX （０２２４）５５－１４４９ E-mail kz-sato@sendai-u.ac.jp

mailto:kz-sato@sendai-u.ac.jp